

MEMÓRIA DE CÁLCULOProjeto: **Pavimentação da rua Santa Luzia, no Povoado Campo Alegre****RUA SANTA LUZIA**
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO

Item 2.4.1

SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE

	Comprimento	Largura	Total (m ²)
Trecho 1	563,75	8,20	4.622,75

Total do Item	4.622,75
---------------	----------

Item 2.4.2

ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.

	Volume	Total (m³)
Volume	1909,97	1.909,97

Obs: volume na tabela de cubação

Total do Item	1.909,97
---------------	----------

Item 2.4.3

CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³

	Volume	Empolamento	Total (m³)
	1.909,97	25%	2387,46

Obs: o volume é o item 2.1.3, multiplicado pelo fator de empolamento de 25%

Total do Item	2.387,46
---------------	----------

Item 2.4.4

TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL, DTM=10km

	Volume	Distância (KM)	Total (m³xKM)
	2.387,46	5,00	11937,3

Total do Item	11.937,30
---------------	-----------

Item 2.4.5

REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA

	Comprimento	Largura	Total (m2)
Trecho 1	573,65	8,50	4.876,03

Obs: a área nivelada é a largura da rua acrescida de 0,30m do meio fio de ambos os lados

Total do Item	4.876,03
---------------	----------

Item 2.4.6

MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PREMOLDA-DO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUP. X FACE INF. X ALT. X COMP.),

	Comprimento	Repetições	Total (m ²)
--	-------------	------------	-------------------------

Trecho 1	573,65	2,00	1.262,03
----------	--------	------	----------

Obs: comprimento da rua x2, pelos dois lados da rua

Total do Item	1.262,03
---------------	----------

Item.2.4.7

PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE

Quantidade	Total (m²)
4.622,75	4.622,75

Obs: igual ao item 2.4.1

Total do Item	4.622,75
---------------	----------

Item 2.4.8

PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE COLA, DUAS DEMAOS (MEIO-FIO)

Comprimento de meio fio	Face superior	Altura	Total (m²)
1.262,03	0,13	0,15	353,37

Total do Item	353,37
---------------	--------